— 1 —

郑州市金水区人民政府文件
金政〔2014〕40 号

郑州市金水区人民政府
关于印发金水区 2014 年特色街经济建设

工作方案的通知

各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

现将《金水区 2014 年特色街经济建设工作方案》印发给你

们，请认真贯彻落实。

2014 年 4 月 28 日

— 2 —

金水区 2014 年特色街经济建设工作方案

为加快我区特色街区规划、建设和发展，增强现代服务业集

聚度和辐射力，提升城区整体形象和经济实力，结合我区实际，

制定本工作方案。

一、总体目标

紧紧围绕“一化两区四个金水”总体目标，按照“以改革求

突破、以创新促提升”总体要求，坚持政府主导力、企业主体力、

市场配置力“三力合一”工作思路，通过规划引导、产业集聚、

政策扶持，走专业化、特色化、市场化路子，进一步推进我区特

色街经济建设，为加快建设全省现代服务业核心集聚区奠定坚实

基础。

二、2014 年工作重点

2014 年，我区重点提升农科路酒吧休闲街、西里路影像文化

产业街、升龙金泰成灯饰文化特色商业街、曼哈顿广场商业街、

纬三路玉器字画一条街等 5条现有特色街，加快推进郑州大观音

寺中原文化聚集区、唐人街文化广场等 2个新建特色街区项目。

具体目标任务如下：

（一）农科路酒吧休闲街。重点完成街区政七街（农科路至

农业路段）西侧主体开发建设。一是依据规划，针对政七街西侧

沿线 500 米，投资 4000 万元，建成 8000 平方米街区延伸带；二

是针对街区延伸带重点引进规模大、知名度高、带动作用明显的

休闲业龙头企业及具有异域风情的商铺，并组织开展特色表演；

三是整治街区环境，规范停车管理，通畅交通，更新绿化植被；

— 3 —

四是加强特色街区宣传力度，策划啤酒节、才艺竞赛等文艺活动，

打造郑州市最高端、时尚的酒吧休闲聚集地。

（二）西里路影像文化产业街。重点完成违建拆除后重建及

人文环境提升工作，增设休闲座椅、雕塑等街区基础设施和公共

文化设施。一是由区文产办、商务局、文化旅游局、城建局、城

市管理执法局、金水规划分局、杜岭街道办事处等单位组成联合

推进机构，全面推动街区上档升级改造工程；二是按照街区整体

规划，统一商铺门头及外立面，协调沿街产权单位，规划建设街

区标志性建筑，引导产业聚集发展；三是按照相关规划，合理设

立停车场。

（三）升龙金泰成灯饰文化特色商业街。一是完善街区内基

础配套设施建设，做好街面的绿化、靓化、消防工程；二是引进

知名咖啡厅、茶座、快餐店等，增设导购牌、休闲座椅、雕塑等

设施，营造艺术氛围，提升整体形象；三是积极开展购物节等展

销活动，提升街区的人气和影响力。

（四）纬三路玉器字画一条街。重点推进提升扩容建设工作，

努力将街区规模做大做强，引领全市玉器文化产业发展。一是与

古玩城错位发展，进一步明确产业特色；二是设立街区标志，明

确街区范围；三是引进第三方管理机构及鉴定、拍卖产业，加快

形成产业链条；四是采取有效措施，增加街区商铺及经营体量；

五是整治街区外立面，统一街区建设风格。

（五）曼哈顿广场商业街。重点推进上档提升工作，改善街

区环境、完善硬件设施及其配套，提升街区软环境。一是更换街

区指示牌、导购牌，按照消防要求增添相应设备；二是增加停车

— 4 —

导向，安排专人指导规范停车；三是拓展便民服务内容，为街区

内企业、商户提供税务、工商等一站式服务。

（六）郑州大观音寺中原文化聚集区项目。重点做好街区周

边城中村拆迁及项目建设工作。一是加快推进拆迁收尾工作，确

保项目如期开工建设；二是做好大观音寺开业等工作，以佛教文

化、中原文化等为主题，做好宣传招商；三是积极协助做好控规

审批、项目建设等工作。

（七）唐人街文化广场项目。重点加快街区建设，做好街区

开业以及宣传推广工作。按照项目设计规划，高标准推进街区建

设，打造全市最高端的集茗茶、古玩、玉器、字画、仿古家具等

文化产业于一体的特色商业街，确保 2014 年上半年开业。

三、工作要求

（一）积极探索街区建设新模式。改变工作思路，坚持社会

化运作，以企业为投资主体，引进第三方专业管理运营机构负责

街区建设管理运营；遵循“谁投资、谁受益”建设开发原则，把

街区建设作为商业项目进行开发建设，吸引企业加大投资力度。

今后凡投资主体不明确的，一律不再列入区级以上特色商业街建

设规划。

（二）提前谋划街区建设规划。按照高起点规划、高标准建

设、高水平管理的要求，聘请知名规划设计机构提前做好街区建

设发展规划，明确街区建设主体、管理主体、实际投资、特色定

位和旅游功能。要结合城市改造项目实施和城市综合体建设，提

前介入项目规划，预留特色街区发展空间。特色街区规划需经过

区特色街经济建设领导小组审核确定后，方可实施建设。

— 5 —

（三）建立健全工作推进机制。实行“月通报、季考核、半

年小结和年终评比”等工作推进制度。相关街道办事处每月 22日

前上报特色街经济建设工作月报表；每季度对各街区进展情况进行

评比排名；年中对相关街道办事处目标完成情况和街区建设情况进

行总结点评；年终对相关街道办事处特色街区建设工作进行考核评

比，并按照特色街经济建设工作目标考核奖励办法进行奖惩。

（四）注重培育街区文化特色。坚持继承与发展、保护与利

用相结合的原则，深入挖掘辖区历史文化资源和商业资源，注重

传统文脉和商脉的传承，将特色文化作为商业街区持续发展的重

要内涵。各街区在建设初期必须明确其特色定位，包括建筑特色、

经营特色、街区主题和文化内涵，合理引导特色产业聚集发展，

注重提高特色产业在街区商户总量中的比重。积极利用传统节日

和法定假日，举办特色商品博览会、展销会、艺术节等特色产业

文化活动，强化特色品牌，努力营造浓厚的街区文化氛围。

（五）努力打造街区旅游功能。加强与新闻媒体的沟通联系，

畅通宣传渠道，加大宣传报道力度，不断提高特色街区知名度和

影响力；针对各特色街区特点，制作专门的招商宣传手册；采取

举办高峰论坛、招商引资推介会等活动，宣传推介特色街区商业

资源；与知名旅游开发企业合作，探索特色街旅游项目挂牌试点，

开发特色街区旅游项目，打造具有独特文化氛围的旅游型商业街

区；根据街区产业特色和文化特色，积极引入具有异域风情和民

族特色的亮点门店，组织特色表演活动，提升街区知名度。

附件：1.金水区 2014 年特色街经济建设任务分解表

2.金水区 2014 年特色街经济建设工作月报表

— 6 —

附件 1

金水区 2014 年特色街经济建设目标任务分解表
序号 街区名称 2014年度建设任务 责任单位

1
农科路酒吧休闲街

（续建）
1.提升街区整体环境；2.做好政七街延伸建设，扩展街区经营规
模2000㎡；3.做好街区品牌宣传招商工作，引入异域风情商铺。

文化路街道
办事处

2
西里路影像文化产业街

（续建）

1.提升街区环境，完善特色街及周边各项配套设施；2.加快培
育街区文化，做好特色街宣传推广工作；3.与市政协对接，改
造霍普大楼，扩大营业面积2000㎡；4.做好52号院的规划改造
建设工作。

杜岭街道办
事处

3
升龙金泰成灯饰文化
特色商业街（续建）

1.完成街区标志建立；2.整治街区及周边环境，加强街区景观
绿化；3.完善卫生、消防等基础设施。

凤凰台街道
办事处

4
曼哈顿广场商业街

（续建）

1.改造提升靓化街区，完善配套基础设施，增设街区景观小品；
2.利用周边商务楼宇扩展街区经营规模2000㎡；3.增加停车位，
改善交通环境；4.引进知名商业项目，提升街区档次。

未来路街道
办事处

5
纬三路玉器字画一条街

（续建）

1.明确投资建设主体；2.引进鉴定、拍卖等产业；3.引进第三
方管理运营机构；4.扩展街区经营规模2000㎡；5.提升街区整
体环境；6.设立街区标识。

经八路街道
办事处

6
健康路体育用品特色街

（续建）

1.明确投资建设主体；2.提升街区整体环境，设置街区景观小
品；3.规划建设停车场；4.联合经八路街道办事处，扩展街区
经营规模2000㎡；5.设立街区标识。

大石桥街道
办事处

7
宏达汽车用品特色街

（续建）

1.整治提升街区环境；2.完善配套基础设施（电缆入地、路灯、
行道树、道板砖修整、道路修整等）；3.建设开放式停车场；4.
升级街区产业形态，引进汽车市场知名企业。

国基路街道
办事处

8
建业老房子特色街

（续建）

1.明确投资建设主体；2.确定街区商业形态；3.引进第三方管
理运营机构；4.积极完善基础设施；5.增设停车位；6.延伸、
扩展街区规模2000㎡；7.设立街区标识。

东风路街道
办事处

9 十里银河湾（续建）
1.明确投资建设主体；2.整治提升街区环境，拆除违章建筑，
更新陈旧设施；3.结合黄家庵城中村改造，扩展街区规模2000
㎡，引进新的大项目带动街区发展；4.设立街区标识。

北林路街道
办事处

10
东风路—东明北路
餐饮休闲街（续建）

1.明确投资建设主体；2.提升整治街区环境，完善配套基础设
施；3.扩展街区经营规模2000㎡；4.规划建设停车场。

丰产路街道
办事处

11
纬四路精品服饰街

（续建）

1.明确投资建设主体；2.整治提升街区环境；3.规划建设停车
场；4.结合旧城改造，扩展街区规模2000㎡；5.整合、集中特
色商户，集聚发展；6.引入第三方管理运营机构。

花园路街道
办事处

12
紫荆山舞蹈服饰一条街

（续建）

1.明确投资建设主体；2.整治提升街区环境；3.设立雕塑等景
观小品；4.整治街区外立面；5.完善配套基础设施；6.规划建
设停车场；7.延伸、扩展街区规模2000㎡。

人民路街道
办事处

13
黄河路服饰一条街

（续建）

1.明确投资建设主体；2.做好街立面、门头整治；3.完善配套
基础设施；4.设置景观小品、休闲座椅等；5.靓化街区环境；6.
停车场建设。

南阳路街道
办事处

14
302库中原文化博览园

（新建）
完成街区规划，做好项目前期筹备工作，促进项目落地建设。

南阳新村街道
办事处

15
郑州大观音寺中原文化
聚集区（新建）

1.确保大观音寺顺利开业；2.根据城中村改造进度，调整完善
街区规划，完成街区详规，加快特色街区项目落地建设。

丰庆路街道
办事处

16 唐人街文化广场（新建）
1.确保街区顺利开业；2.设立街区标识；3.完善配套基础设施；
4.营造街区特色环境；5.规划建设停车广场。

未来路街道
办事处

— 7 —

附件 2

2014 年金水区特色街经济建设工作月报表
填报单位：

序

号
街区名称

街区

投资

建设

主体

第三方

运营管

理企业

2014

年建设

目标

建设

进度

投资额（万元）
区级税收

（万元）
营业面积（㎡） 商户数量 从业人员数

存在问题

及建议

本月

企业

投资

企

业

累

计

投

资

本月

街道

办事

处投

资

街道

办事

处累

计投

资

本月

税收

累计

税收

年初

营业

面积

本月

新增

营业

面积

累计

增加

营业

面积

年

初

商

户

数

本

月

新

增

商

户

累

计

新

增

商

户

年

初

从

业

人

员

新

增

从

业

人

员

累

计

新

增

人

员

1

国税：

地税：

国税：

地税：

2

国税：

地税：

国税：

地税：

请于每月 22日将该表报（加盖公章）报送至区特色街经济建设领导小组办公室 联系电话：0371—63502502

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。

郑州市金水区人民政府办公室 2014 年 4 月 28 日印发